
4 
 

BAB II 

TINJAUAN PUSTAKA 

 

2.1 Karakteristik Air Limbah  

Limbah dari industri RPH mengandung larutan darah, protein, lemak 

dan padatan tersuspensi sehingga menyebabkan tingginya bahan organik dan 

nutrisi pada limbah cairnya. Karakteristik limbah diketahui dari beberapa 

parameter pada kualitas air. Menurut Peraturan Menteri Lingkungan Hidup dan 

Kehutanan No. 5 Tahun 2014 tentang Baku Mutu Air Limbah bagi Usaha 

dan/atau Kegiatan Rumah Pemotongan Hewan (RPH), parameter dari limbah 

cair industri RPH adalah Biochemical Oxygen Demand (BOD), Chemical 

Oxygen Demand (COD), Total Suspended Solid (TSS), amoniak (NH3-N), 

minyak dan lemak serta derajat keasaman (pH) dengan penjelasan di bawah ini. 
[...]
menyebabkan kekeruhan air meningkat karena terganggunya pertumbuhan 

organisme (Jamilah, 2013). Standart baku mutu untuk parameter TSS 

menurut Peraturan Menteri Lingkungan Hidup dan Kehutanan No. 5 Tahun 

2014 tentang Baku Mutu Air Limbah bagi Usaha dan/atau Kegiatan Rumah 

Pemotongan Hewan (RPH) adalah 100 mg/L. 

2.1.4 Amoniak (NH3-N)  

Kandungan amonia dalam air dapat menyebabkan kondisi toksik 

bagi kehidupan organisme dalam perairan. Secara kimia, keberadaan amonia 

dalam air berupa amonia terlarut (NH3) dan ion amonium (NH4+). Amonia 

bebas (NH3) yang tidak berionisasi akan  bersifat toksik. Kadar amonia 

bebas meningkat sejalan dengan meningkatnya pH dan suhu perairan. 

Sifat toksik pada amonia dipengaruhi oleh pH, suhu, dan kadar 

oksigen terlarut. Kondisi amonia pada pH rendah akan bersifat racun jika 

jumlahnya banyak, sedangkan amonia pada pH tinggi juga akan berifat racun 

meskipun jumlahnya rendah. Penurunan kadar oksigen terlarut akan 

meningkatkan toksisitas amonia dalam perairan (Al Kholif, 2007). 

Kandungan amonia (NH3) bersifat mudah terlarut dalam air. Ion 

ammonium adalah bentuk transisi dari amonia. Sumber amonia yang ada di 

perairan adalah pemecahan nitrogen organik dan nitrogen anorganik yang 

terdapat di dalam tanah dan air dan berasal dari dekomposisi bahan organik 

seperti mikroba, proses ini disebut dengan proses amonifikasi (Aini et al, 

2017). Menurut Peraturan Menteri Lingkungan Hidup dan Kehutanan No. 

5 Tahun 2014 tentang Baku Mutu Air Limbah bagi Usaha dan/atau 

Kegiatan Rumah Pemotongan Hewan (RPH), nilai kandungan parameter 

amonia yang distandartkan adalah sebesar 25 mg/L. 

2.1.5 Minyak dan Lemak 



7 
 

Minyak dan lemak merupakan campuran dari senyawa gliserol atau 

gliserin dengan asam lemak. Asam lemak gliserin yang cair disebut dengan 

minyak dan yang berbentuk padat disebut lemak. Minyak dan lemak adalah 

senyawa organik yang tidak dapat larut di dalam air. Jika minyak dan lemak 

tidak dihilangkan sebelum air limbah di proses lebih lanjut, maka dapat 

menggangu kehidupan biologis di perairan permukaan dan akan membuat 

lapisan yang tembus cahaya (Metcalf & Eddy, 2003). Menurut Peraturan 

Menteri Lingkungan Hidup dan Kehutanan No. 5 Tahun 2014 tentang Baku 

Mutu Air Limbah bagi Usaha dan/atau Kegiatan Rumah Pemotongan 

Hewan (RPH), nilai kandungan parameter minyak dan lemak yang 

distandartkan adalah sebesar 15 mg/L. 

2.1.6 Derajat Keasaman (pH) 

Derajat keasaman suatu air limbah dapat diukur dengan 

mnggunakan pH meter. Konsentrasi ion hidrogen (pH) merupakan 

parameter paling penting dalam kualitas air dan air limbah. pH sangat 

berperan dalam kehidupan mikrobiologi. Air normal limbah yang 

memenuhi syarat untuk suatu kehidupan mempunyai kandungan pH sekitar 

6,5-7,5. Air akan mengalami sifat basa atau asam tergantung dari besar 

kecilnya nilai pH. Pengaruh pH terhadap air limbah apabila angka pH terlalu 

rendah atau tinggi akan mengganggu kehidupan biota akuatik, sehingga 

ekosistem biota pada air limbah akan mati. Menurut Peraturan Gubernur 

Jawa Timur No. 72 Tahun 2013 Tentang Baku Mutu Air Limbah Industri 

Pengolahan Daging pH normal pada pH 6-9. 

 

2.2 Unit Pengolahan Limbah Cair 

2.2.1. Pengolahan Awal (Pre-treatment) 

Pengolahan awal dilakukan untuk menghilangkan padatan 

kasar dan menjaga unit pengolahan selanjutnya mengalami 

kerusakan  karena benda asing. Pada awal pengolahan air buangan 



8 
 

terdapat tahapan yang bertujuan untuk menghilangkan, 

menyisihkan, dan menghancurkan padatan besar atau objek yang 

kasat mata agar dapat tersaring secara mudah pada unit yang 

digunakan. Objek tersebut umumnya berupa sampah plastik, ranting 

pohon, daun, dan ikan. Selain untuk menghilangkan padatan besar, 

pengolahan awal dibutuhkan untuk melindungi unit pengolahan 

selanjutnya dari kerusakan akibat benda asing (Reynold, 1996). Unit 

proses pengolahan untuk pre treatment untuk kawasan industri yaitu  

sebagai berikut: 

1. Saluran Pembawa 

Saluran pembawa adalah saluran yang menyalurkan air dari 

satu bangunan ke bangunan pengolahan air limbah lainnya. 

Saluran pembawa ini biasa terbuat dari dinding berbahan beton. 

Saluran pembawa ini juga dapat dibedakan menjadi saluran 

pembawa terbuka dan saluran pembawa tertutup. Saluran ini 

mampu mengalirkan air dengan memperhatikan beda ketinggian 

atau perbedaan elevasi antara bangunan yang satu dengan 

bangunan yang lainnya. Apabila saluran pembawa ini diatas 

lahan yang datar, maka diperlukan kemiringan atau slope (m/m).  

Saluran terbuka (open channel flow) adalah sistem saluran yang 

permukaan airnya terpengaruh dengan udara luar  (atmosfer). 

Ada beberapa macam bentuk dari saluran terbuka, diantaranya 

trapesium, segi empat, segitiga, setengah lingkaran, ataupun 

kombinasi dari bentuk tersebut. Sedangkan saluran tertutup 

(pipe flow) adalah sistem saluran yang permukaan airnya tidak 

terpengaruh dengan udara luar (atmosfer). Konstruksi saluran 

tertutup terkadang ditanam pada kedalaman tertentu di dalam 

tanah yang disebut dengan sistem sewerage. Namun walaupun 

tertutup, alirannya tetap mengikuti gravitasi yaitu aliran pada 

saluran terbuka. 



9 
 

2. Screen 

 Screen bertujuan untuk menyisihkan zat padat yang kasar 

yang terdapat pada air limbah dengan menggunakan sekat 

berjarak, agar padatan tersebut tersangkut dan tidak mengganggu 

pengolahan selanjutnya (Metcalf & Eddy, 2003). Bagian-bagian 

dari screen terdiri dari batang-batang yang dipasang secara 

paralel yang biasa disebut sebagai bar rack atau screen kasar 

yang digunakan untuk meremovalkan bahan-bahan yang kasar. 

Adapun tipe-tipe screen yang digunakan dalam pengolahan air 

limbah, dapat dilihat pada bagan berikut ini. 

a.  Coarse Screen 

  Dalam pengolahan air limbah, penyaring kasar 

digunakan untukmelindungi pompa, katup, saluran pipa, dan 

peralatan lainnya dari kerusakan atau tersumbat oleh sampah 

yang berukuran 6-150 mm. Pembersihan penyaring kasar 

dapat secara manual dengan memanfaatkan tenaga manusia 

atau dengan mekanis. Pembersihan secara manual biasanya 

dilakukan pada industri kecil ataupun sedang. Sampah padat 

yang berukuran sedang atau besar di saring dengan sederet 

baja yang diletakkan dan dipasang melintang arah aliran. 

Screening dengan pembersihan secara mekanik, bahan nya 

terbuat dari stainless steel atau dari plastik. Terdapat 

beberapa tipe screen dari cara pembersihannya, dapat dilihat 

pada gambar berikut: 



10 
 

 

 

Gambar 2.1 Tipe Screen Pembersihan Secara Manual 

(Sumber: Metcalf & Eddy, 2003) 

 

Gambar 2.2 Tipe Screen dengan Pembersihan Secara 

Mekanik 

(Sumber: Metcalf & Eddy, 2003) 



11 
 

Terdapat kriteria perencanaan untuk mendesain coarse 

screens, terdapat pada tabel berikut: 

Tabel 2.1 Kriteria Desain Coarse Screen 

(Sumber: Metcalf & Eddy, 2003) 

b. Fine screens 

 Fine screen atau penyaring halus berfungsi untuk 

menyaring partikel-partikel yang berukuran kurang dari 6 

mm. Screen ini dapat di gunakan untuk pengolahan 

pendahuluan (Pre-Treatment) maupun pengolahan pertama 

atau utama (Primary Treatment). Penyaring halus (Fine 

Screen) yang digunakan untuk pengolahan pendahuluan 

(Premilinary Treatment) adalah seperti, ayakan kawat (static 

wedgewire), drum putar (rotary drum) pada gambar 2.3, atau 

seperti anak tangga (step type). Penyaring halus (Fine 

Screen) yang dapat digunakan untuk menggantikan 

pengolahan utama (seperti pada pengolahan pengendapan 

pertama/primary clarifier) pada instalasi kecil pengolahan 

air limbah dengan desain kapasitas mulai dari 0,13 m3/dt. 

Screen tipe ini dapat meremoval BOD dan TSS. 

 



12 
 

 

Gambar 2.3 Rotary Drum Fine Screens 

(Sumber: Huber Technology Waste Water Solution) 

c. Microscreens 

 Microscreen bertujuan untuk menyisihkan 

padatan halus serta zat atau material yang mengapung seperti 

algae yang berukuran kurang dari 0,5 μm. Prinsip yang 

digunakan pada segala jenis screen ini adalah bahan padat 

kasar dihilangkan dengan sederet bahan baja yang diletakan 

dan dipasang melintang arah  aliran. Kecepatan arah aliran 

harus lebih dari 0.3 m/detik sehingga bahan padatan yang 

tertahan di depan saringan tidak terjepit. Jarak antar batang 

biasanya 20 mm - 40 mm dan bentuk penampang batang 

tersebut empat persegi panjang berukuran 10 mm x 50 mm. 

Untuk bar screen yang dibersihkan secara manual, biasanya 

saringan dimiringkan dengan kemiringan 60° terhadap 

horizontal (Metcalf & Eddy, 2003). 

3. Bak Penampung 

 Bak penampung bertujuan untuk menampung air 

sementara dan padatan kasar yang mudah mengendap dan 

terdapat pada aliran air limbah seperti pasir (Metcalf & Eddy, 

2003). Selain bertujuan untuk menampung air, bak penampung 

juga berfungsi untuk mengontrol fluktuasi dari aliran air limbah 



13 
 

yang akan diolah agar memberikan kondisi aliran yang stabil 

pada proses pengolahan selanjutnya. Cara kerja bak penampung 

atau bak penampung ini adalah ketika air limbah yang keluar dari 

proses produksi, maka selanjutnya air limbah dialirkan menuju 

bak penampung. Pada bak penampung debit air limbah diatur 

agar dapat memenuhi kriteria perencanaan pada unit bangunan 

selanjutnya. 

2.2.2. Pengolahan Primer (Primary Treatment) 

1. Flotasi 

Flotasi bertujuan untuk memisahkan antara minyak atau 

lemak dengan air. Massa jenis yang relatif rendah akan membuat 

minyak atau lemak mengapung pada permukaan air. Minyak 

atau lemak yang mengapung akan digerus dengan scrapper dan 

dipisahkan dari air (Metcalf & Eddy, 2003). 

Unit flotasi memiliki banyak tipe salah satunya adalah 

Dissolved Air Flotation (DAF) yang merupakan proses 

pemisahan padatan, minyak, dan kontaminan tersuspensi lainnya 

dengan menggunakan gelembung udara. Udara yang 

ditambahkan ke dalam air akan tercampur dengan aliran air dan 

terlepas dari larutan ketika terjadi kontak dengan kontaminan. 

Dimana gelembung udara menempel pada padatan, lalu 

meningkatkan daya apung, dan mengangkat padatan ke 

permukaan air. 

Pada unit DAF ini udara dilarutkan di dalam cairan di bawah 

tekanan beberapa atmosfir sampai jenuh, kemudian dilepaskan 

ketekanan atmosfir. Akibat terjadinya perubahan tekanan maka 

udara yang terlarut akan lepas kembali dalam bentuk gelembung 

yang sangat halus (Metcalf & Eddy, 2003). Ukuran gelembung 

udara sangat menentukan dalam proses flotasi ini, semakin besar 

ukuran gelembung udara maka kecepatan naiknya juga akan 

semakin besar, sehingga kontak antara gelembung udara dengan 



14 
 

partikel tidak berjalan dengan baik dan proses flotasi menjadi 

tidak efektif. 

Mekanisme pemisahan antara minyak dan lumpur dengan air 

limbah bisa berlangsung secara fisik, yaitu tanpa penggunaan 

bahan untuk membantu percepatan flotasi, hal ini bisa terjadi 

karena partikel-partikel suspensi yang terdapat dalam air limbah 

akan mengalami tekanan ke atas sehingga mengapung di 

permukaan karena berat jenisnya lebih rendah dibanding berat 

jenis air limbah. Selain itu, bisa juga dilakukan dengan 

penambahan bahan, yaitu udara atau bahan polimer yang 

diinjeksikan ke dalam cairan pembawanya, yang dapat 

mempercepat laju partikel ringan menuju permukaan. Untuk 

keperluan flotasi, udara yang diinjeksikan jumlahnya relatif 

sedikit (0,2 m3 udara) untuk setiap m3 air limbah. Semakin kecil 

ukuran gelembung udara maka proses flotasi akan semakin 

sempurna. Cara kerja dari unit pengolahan flotasi adalah ketika 

air limbah yang sudah dialirkan menuju bak penampung, maka 

selanjutnya air limbah dialirkan menuju bak flotasi yang 

bertujuan untuk menyisihkan kandungan minyak dan lemak. 

2. Koagulasi-Flokulasi 

Koagulasi – Flokulasi bertujuan untuk menyatukan partikel 

koloid sehingga membentuk partikel ukuran lebih besar yang 

selanjutnya dapat dipisahkan dengan cara yang lebih efisien 

melalui sedimentasi, flotasi, atau penyaringan dengan 

menambahkan bahan koagulan (Shammas Wang, Lawrence K., 

2016). 

Koagulan atau Flokulan dibubuhkan ke dalam air yang 

dikoagulasi yang bertujuan untuk memperbaiki pembentukan 

flok dan untuk mencapai sifat spesifik flok yang diinginkan. 

Koagulan adalah zat kimia yang menyebabkan destabilisasi 



15 
 

muatan negatif partikel di dalam suspensi. Zat ini merupakan 

donor muatan positif yang digunakan untuk mendestabilisasi 

muatan negatif partikel (Pulungan, 2012). Pada Tabel 2.2 dapat 

dilihat koagulan yang umum digunakan pada pengolahan air. 

Tabel 2.2 Beberapa Jenis Koagulan dalam Pengolahan Air 

 

Nama Formula Bentuk 

Reaksi 

dengan 

Air 

pH 

Optimum 

Alumunium 

Sulfat 

Al2(SO4)3.xH2O 

x = 14,16,18 

Bongkahan, 

bubuk 
Asam 6,0 – 7,8 

Sodium 

Aluminat 
Na2Al2O4 Bubuk Basa 6,0 – 7,8 

Polyalumunim 

Chloride, PAC 

Aln(OH)mC13n-

m 

Cairan, 

bubuk 
Asam 6,0 – 7,8 

Ferri Sulfat Fe2(SO4)3.9H2O 
Kristal 

Halus 
Asam 4 – 9 

Ferri Klorida FeCl3.6 H2O 
Bongkah, 

cairan 
Asam 4 – 9 

Ferro Sulfat FeSO4.7H2O 
Kristal 

halus 
Asam > 8,5 

(Sumber: Metcalf & Eddy, 2003) 

Penambahan dosis koagulan yang lebih tinggi tidak 

selalu menghasilkan kekeruhan yang lebih rendah. Dosis 

koagulan yang dibutuhkan untuk pengolahan air tidak dapat 

diperkirakan berdasarkan kekeruhan, tetapi harus ditentukan 

melalui percobaan pengolahan. Tidak setiap kekeruhan yang 

tinggi membutuhkan dosis koagulan yang tinggi. Jika kekeruhan 

dalam air lebih dominan disebabkan oleh lumpur halus atau 

lumpur kasar maka kebutuhan akan koagulan hanya sedikit, 

sedangkan kekeruhan air yang dominan disebabkan oleh koloid 

akan membutuhkan koagulan yang banyak. Terdapat beberapa 

faktor yang dapat mempengaruhi koagulan yaitu: 

a. Pengaruh pH  

Pada koagulan terdapat range pH optimum. Luasnya 

range pH koagulan ini dipengaruhi oleh jenis-jenis 



16 
 

konsentrasi koagulan yang dipakai. Hal ini penting untuk 

menghindari adanya kelarutan koagulan. Proses koagulan 

pH yang terbaik adalah 7 (netral). 

b. Pengaruh Temperatur 

Pada temperatur yang rendah reaksi lebih lambat dan 

viskositas air menjadi menjadi lebih besar sehingga flok 

lebih sukar mengendap. 

c. Dosis Koagulan 

Air dengan kekeruhan yang tinggi memerlukan dosis 

koagulan yang lebih banyak. Dosis koagulan persatuan unit 

kekeruhan rendah, akan lebih kecil dibandingkan dengan air 

yang mempunyai kekeruhan yang tinggi, kemungkinan 

terjadinya tumbukan antara partikel akan berkurang dan 

netralisasi muatan tidak sempurna, sehingga mikroflok yang 

terbentuk hanya sedikit, akibatnya kekeruhan akan naik. 

Dosis koagulan yang berlebihan akan menimbulkan efek 

samping pada partikel sehingga kekeruhan akan meningkat. 

d. Pengadukan (mixing) 

Pengadukan diperlukan agar tumbukan antara 

partikel untuk netralisasi menjadi sempurna. Distribusi 

dalam air cukup baik dan merata, serta masukan energi yang 

cukup untuk tumbukan antara partikel yang telah netral 

sehingga terbentuk mikroflok. Pada proses koagulasi ini 

pengadukan dilakukan dengan cepat. Air yang memiliki 

kekeruhan rendah memerlukan pengadukan yang lebih 

banyak dibandingkan dengan air yang mempunyai 

kekeruhan tinggi. 

e. Pengaruh Garam 

Garam-garam ini dapat mempengaruhi proses suatu 

penggumpalan. Pengaruh yang diberikan akan berbeda-beda 

bergantung dengan macam garam (ion) dan konsentrasinya. 



17 
 

Semakin besar valensi ion akan semakin besar pengaruhnya 

terhadap koagulan. Penggumpalan dengan garam Fe dan Al 

akan banyak dipengaruhi oleh anion dibandingkan dengan 

kation. Jadi natrium, kalsium, dan magnesium relatif tidak 

mempengaruhi. 

  Koagulasi atau pengadukan cepat dapat dilakukan dengan 

tiga cara yaitu: pengadukan mekanis, hidrolis, dan pneumatis. 

Pada pengadukan mekanis, digunakan peralatan berupa motor 

bertenaga listrik, poros pengaduk (shaft), dan alat pengaduk 

(impeller). Berdasarkan bentuknya terdapat tiga macam alat 

pengaduk, yaitu paddle (pedal) yang dijelaskan pada tabel 2.4, 

turbine yang dijelaskan pada tabel 2.5, dan propeller (baling- 